
DETERMINAZIONE N° 1034 del 27/11/2018

OGGETTO: RUNNING FACTORY ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA. 
CONTRIBUTO  PER  INIZIATIVA:  BIBIONE  HALF  MARATHON  2018. 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 08/03/2018 “Programma interventi contributivi anno 
2018”, che ha approvato, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al vigente Regolamento comunale  
per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini, il programma degli interventi contributivi, distinti per  
settori  di  attività,  per  l’anno 2018,  in  conformità  agli  stanziamenti  previsti  nella  proposta  di  bilancio  di 
previsione 2018-2020, per l’esercizio 2018;

Ricordato che la delibera di Consiglio di cui sopra ha dato atto, ai sensi dell’art. 12 della legge 241/90, che  
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati debbono essere  
rispondenti ai  criteri  ed ai fini  generali  del Comune fissati  dalla  legge e dallo Statuto e dal Regolamento  
comunale per la concessione di sovvenzioni contributi e patrocini, e ha indicato i seguenti indirizzi da tenere in 
considerazione nella individuazione delle iniziative da finanziare e dei soggetti beneficiari  destinatari degli  
interventi economici:

 perseguimento di interessi di carattere generale, con particolare riferimento ai valori  di solidarietà,  
coinvolgimento del mondo giovanile e dei cittadini alla pratica sportiva, alla promozione di valori  
culturali e sociali;

 tipo di organizzazione, con priorità a quelle che operano senza fini di lucro a favore di terzi;
 originalità e innovazione del progetto, e alla conseguente ricaduta positiva sullo sviluppo economico e 

di immagine turistica della località balneare e più in generale dell'intero ambito territoriale comunale;
 effettivo coinvolgimento dei Cittadini, dei Turisti e delle attività commerciali, turistiche e produttive 

alle specifiche iniziative e progetti.
 l'ammontare delle forme di sostegno saranno stabilite in riferimento:

i. al contributo richiesto rispetto al costo complessivo
ii. alla capacità economica del richiedente;

Visto  l’allegato  a  tale  deliberazione,  dal  quale  emerge  che  per  la  Missione  7  “Turismo”  -  Programma 
“Sviluppo e valorizzazione del turismo” il Consiglio ha destinato per l’anno 2018 interventi contributivi per  
per un totale di euro 630.000,00;

Ricordato che  per quanto riguarda  la  Missione 7 “Turismo” -  Programma “Sviluppo e valorizzazione del  
turismo” la Giunta comunale ha dato attuazione alla deliberazione del Consiglio Comunale con l’adozione 
della deliberazione n. 107 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Manifestazioni ed eventi anno 2018. Atto di  
indirizzo”  individuando,  nell’elenco  allegato  sub  A,  le  manifestazioni  e  gli  eventi  turistici  che 
l’Amministrazione intende promuovere nell’anno 2018 attraverso contribuzione, organizzare mediante appalti 
di servizi ovvero in economia diretta, con lo scopo di favorire lo sviluppo economico, sociale, culturale e  
turistico della comunità locale;

Ricordato che successivamente all’adozione della delibera 107/2018 sono emerse nuove iniziative e proposte,  
per  cui  si  è  reso  necessario  aggiornare  l’elenco già  citato,  in  particolare  con la  deliberazione  n.  267 del 



15/11/2018, che tiene conto anche della variazioni di bilancio nel frattempo intervenute;

Dato  atto  che  la  Giunta  comunale  ha  individuato  con  tali  deliberazioni  le  iniziative  destinatarie  di 
contribuzione, operando una scelta che ha tenuto conto di:
- indirizzi di valutazione indicati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del 08/03/2018;

- contesto generale, del mercato e degli obiettivi contenuti nelle linee programmatiche per il turismo 
della  Regione del  Veneto e nel  Piano Strategico del  Turismo 2017-2022 elaborato dal  MIBACT, 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo;

- riscontro ottenuto dalle iniziative già realizzate negli anni passati, individuando quelle che sono state 
in  grado di  cogliere  maggiormente  l’esigenza di  una coniugazione delle  attività  promozionali  con  
quelle di valorizzazione turistico-culturale e locale;

- nuove proposte di iniziative di terzi da realizzarsi nel territorio con lo scopo di arricchire l’offerta di  
svago e di divertimento, in modo da rendere la permanenza più gradevole e dare alla località turistica  
di Bibione un’immagine più vivace;

- indicazioni espresse in sede di DMO Bibione e San Michele al Tagliamento nella riunione del 18 
dicembre 2017, come da verbale acquisito agli atti, con riferimento alle modalità di destinazione delle  
entrate derivanti dall’Imposta di Soggiorno dell’anno 2018;

Ricordato  che  con  tali  deliberazioni  la  Giunta  ha  formulato  apposito  indirizzo  ai  vari  Settori 
dell’Amministrazione  comunale,  ognuno  per  quanto  di  propria  competenza,  affinché  si  provveda, 
compatibilmente con le risorse tecniche umane e finanziarie a disposizione, alla realizzazione degli eventi e 
delle manifestazioni e delle altre attività di cui agli allegati elenchi;

Vista la richiesta di contributo di € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) presentata da parte della RUNNING 
FACTORY ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA, con sede in via del Cantiere n. 18 a Lovere 
(BG),  codice  fiscale/P.IVA  04013540168,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  30517  del  10/10/2018  per 
l’organizzazione della edizione 2018 della “BIBIONE HALF MARATHON, 3^ edizione”;

Richiamate le disposizioni del Capo II del vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e tenuto conto che l’intervento economico di cui trattasi si configura come contributo ex art. 7,  
comma 4, il quale prevede che “La Giunta Comunale è autorizzata, nel caso di manifestazioni, iniziative o  
progetti di rilevante interesse collettivo, promossi da terzi, a compartecipare direttamente all’organizzazione 
degli stessi, sia assumendo una parte della spesa sia concedendo un contributo ai promotori nei limiti dello 
stanziamento di Bilancio. Nei casi di cui al presente comma si prescinde dal termine di presentazione della  
relativa domanda.”;

Ricordato  che  con le  Deliberazioni  di  Giunta  n.  107/2018,  n.  184/2018 e  n.  267 del  15/11/2018 è  stato 
concesso il patrocinio dell’Amministrazione alle iniziative individuate, ivi compresa l’iniziativa oggetto del  
presente atto;

Preso  atto  che  sono  stati  forniti,  con  la  richiesta  di  cui  al  prot.  30517  del  10/10/2018,  una  relazione  
sull’iniziativa, con il programma dettagliato degli eventi, nonché il piano finanziario;

Considerato che l’iniziativa è rispondente ai criteri ed ai fini generali del Comune fissati dalla Legge e dallo  
Statuto e agli indirizzi generali individuati dal Consiglio con la propria deliberazione n. 13 del 08/03/2018;

Considerato  che  la  domanda  di  contributo  e  la  relativa  documentazione  sono  conformi  alle  disposizioni 
contenute nel Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

Ritenuto, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n 267 del 15/11/2018, di procedere con l’assunzione 
di un impegno di spesa in favore della ASD Running Factory, destinataria di un contributo di € 50.000,00 per  
l’iniziativa “BIBIONE HALF MARATHON + KIDS RUN”;

Preso  atto  che  la  RUNNING FACTORY ASD dichiara,  come contenuto nella  dichiarazione  allegata  alla 
richiesta di contributo di cui al prot. 30517, che il contributo richiesto non è da assoggettare alla ritenuta del  
4% di cui all’art. 28 c. 2 del D.P.R. n. 600/1973, essendo destinato esclusivamente alla realizzazione di attività 
istituzionali;

Considerato che risulta tutt’ora ammesso il sostegno mediante erogazioni di contributi in denaro a soggetti  
terzi,  ivi  incluse  le  associazioni,  pro-loco,  parrocchie,  per  iniziative  rientranti  nei  compiti  del  Comune 



nell’interesse della collettività,  anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art.  118 Cost. 
(Corte Conti Lombardia, 1075/2010; Corti Conti Abruzzo 346/2012);

Dato atto che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione in quanto trattasi di contribuzione  
finalizzata  al  sostegno di  attività  rientranti  tra le  funzioni  istituzionali  dell’ente,  svolte  nell’interesse  della  
collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di terzi, tali presupposti trovano riscontro  
nella Delibera n. 32/2011/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte;

Appurato che la spesa di € 50.000,00 trova capienza nel capitolo 955/00 del bilancio di previsione 2018/2020,  
esercizio 2018;

Ritenuto di provvedere ad assumere l’impegno della relativa spesa;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

Richiamato il vigente Statuto comunale;

Richiamate
- la  deliberazione  consiliare  n.  11  del  08.03.2018,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dd. 05.05.2017, con la quale è stato approvato il PEG per 

triennio 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli  

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il  PEG 2018/2020 di 

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/ Piano delle performance;

Richiamati gli atti di variazione al Bilancio di Previsione e del PEG fin qui intervenuti

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 10 del 02/05/2017 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto di  
interessi, neppure potenziale;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;



DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati, così come 
gli atti ed i documenti in esse richiamati, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 267 del  
15/11/2018:

1. di  impegnare  a  favore  della  RUNNING  FACTORY  ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA,  con  sede  in  via  del  Cantiere  n.  18  a  Lovere  (BG),  codice  fiscale/P.IVA 
04013540168,  un  importo  di  €  50.000,00  (euro  cinquantamila/00)  a  titolo  di  contributo  per  la 
copertura parziale delle spese sostenute per l’organizzazione della manifestazione BIBIONE HALF 
MARATHON – 3^ edizione, svoltasi a Bibione nei giorni 5 e 6 maggio 2018;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 50,000.00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2018  S  955/00  SPESE PER 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI TURISMO 

07.01  1.04.04.01.001  50,000.00 RUNNING 
FACTORY ASD – 
Via del Cantiere 18, 
Lovere (BG) – 
cf/P.IVA 
04013540168 

3. di  dare  atto  che l’operazione non è da assoggettare  all’imposta prevista  dall’art.  28 del  D.P.R.  n.  
600/1973, come da dichiarazione della RUNNING FACTORY ASD contenuta nella richiesta acquisita 
agli atti;

4. di dare atto che ai fini della liquidazione del contributo concesso, la RUNNING FACTORY ASD ha 
già prodotto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni,  
contributi e patrocini, la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000, artt.  
38, 46 e 47, dalla quale risulta l’effettivo svolgimento dell’iniziativa con l’indicazione della relativa  
spesa sostenuta e che il beneficio è stato utilizzato nei modi e per le finalità per cui era stato concesso;

5. di dare atto che l’erogazione del contributo avverrà con separato atto dirigenziale di liquidazione, non 
appena effettuata la relativa istruttoria sui documenti presentati a rendicontazione;

6. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio Turismo e 
Cultura;

7. di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto  
disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Responsabile del procedimento: Mara Cabbai
Responsabile dell’istruttoria: Mara Cabbai
Estensore: mc

Il Dirigente del Settore
 dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 27/11/2018 18:01:54
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


